# INDEX.

	pag.
Auctores consulendi . . . . .	1
Notio gratiae . . . . .	2
Divisio gratiae . . . . .	5
Errores contrarii . . . . .	11

## PARS I.

### CAPUT I.

#### DE GRATIAE ACTUALIS NATURA.

<b>THEISIS 1.</b> Inter gratias actuales reperiuntur mentis illustrationes et voluntatis inspirationes, eaeque non solum mediatae sed etiam immediatae . . . . .	16
<b>COROLL.</b> Falsi gratiae conceptus Iansenii, Quesnelii, Berti . . . . .	18
<b>SCHOLION.</b> Mensis illustrationes sunt tum simplices apprehensiones tum iudicia; voluntatis inspirationes multiplices sunt affectiones . . . . .	18
<b>THEISIS 2.</b> Gratiae illustrationis et inspirationis continentur	
1. actibus intellectus et voluntatis vitalibus; qui sunt . . . . .	19
2. tum actus indeliberati tum actus deliberati . . . . .	20
<b>COROLL.</b> Distinctio gratiae excitantis et adiuvantis . . . . .	20
<b>SCHOLION.</b> Praeter actus animae vitales alia non admittenda est gratia; refutatur Thomistarum „qualitas“ . . . . .	22
<b>THEISIS 3.</b> Vires, quas gratia nobis confert, sunt	
1. morales . . . . .	24
2. physicae . . . . .	25
<b>COROLL.</b> Gratia distinguitur in elevantem et sanantem . . . . .	25
<b>THEISIS 4.</b> Vires per gratiam nobis fiunt ita, ut	
1. etiam natura proxime in actum salutarem influat . . . . .	27
2. ita tamen, ut ex gratia et natura unum consurgat principium proximum adaequatum . . . . .	28

	pag.
COROLL. 1. Nulla quaestio de alterutrius causae prioritate; sicut enim naturalis concursus, ita etiam supernaturalis non praevius, sed simultaneus est . . . . .	29
2. Attamen iure a Patribus in ordine salutis totum Dei esse dicitur . . . . .	29
OBIECTIONES ex Patribus . . . . .	30
SCHOLION. Actus supernaturalitatem suam habent	
1. ex principio elicente . . . . .	30
2. non vero ex obiectione sive materiali sive formalis . . . . .	31
 <b>CAPUT II.</b>  <b>DE GRATIAE ACTUALIS NECESSITATE.</b>	
ART. I. Quid natura humana valeat sola . . . . .	33
THESIS 5. Viribus naturae intellectus humanus quascunque veritates naturales cognoscere potest . . . . .	33
OBIECTIONES contra naturales intellectus vires . . . . .	36
THESIS 6. Liberum hominis arbitrium	
1. physicam habet potestatem bonum morale viribus suis operandi; quamquam	39
2. in statu naturae lapsae bonum implendi totum morali laborat impotentia . . . . .	41
COROLL. Quaeeritur speciatim de naturali potestate	
1. diligendi Deum super omnia . . . . .	41
2. adimplendi legem divinam . . . . .	42
3. vincendi tentationes . . . . .	42
SCHOLION. Ad tollendam impotentiam moralem naturae lapsae sanans tantum requiritur gratia . . . . .	43
OBIECTIONES ex Patribus et Scriptura contra voluntatis potestatem naturalem . . . . .	44
ART. II. Quid natura humana sola non valeat . . . . .	45
THESIS 7. Ad omnes actus salutares gratia Dei absolute est necessaria	
COROLL. Gratiae ergo necessitas est physica et absoluta . . . . .	46
OBIECTIONES contra gratiae necessitatem . . . . .	57
SCHOLION. Ut agat salutariter, auxilio indiget gratiae	
1. homo nondum instructus habitu supernaturali . . . . .	58
2. homo iustus . . . . .	60
THESIS 8. Gratia actualis ad fidei salutaris initium est necessaria	
OBIECTIONES Semipelagianorum . . . . .	63
THESIS 9. Perseverantia finalis non habetur sine speciali Dei auxilio	
SCHOLION. Magnum hoc donum non de condigno, sed „suppliciter emereri“ potest . . . . .	66
	71

<b>THEISIS 10.</b> Venialia peccata omnia tota vita homo vitare nequit nisi ex speciali Dei privilegio . . . . .	71
SCHOLION. Cuinam concessum sit tale privilegium . . . . .	75

**CAPUT III.****DE GRATIAE ACTUALIS GRATUITATE.**

<b>THEISIS 11.</b> Gratia est Dei donum omnino gratuitum . . . . .	76
COROLL. Non est activa aptitudo ad supernaturalem gratiam in voluntatis nostrae naturali ad bonum inclinatione . . . . .	81
SCHOLION. Est vero negativa aliqua ad gratiam dispositio . . . . .	81
OBJECTIONES contra gratiae gratuitatem . . . . .	82

**CAPUT IV.****DE GRATIAE ACTUALIS DISTRIBUTIONE.**

<b>THEISIS 12.</b> Datur a Deo	
1. omnibus gratia ad salutem sufficiens, . . . . .	84
2. imo gratia multa . . . . .	84
3. non tamen aequalis . . . . .	85
4. cuius diversae distributionis ratio est in Dei iudiciis inscrutabilibus	
COROLL. Facient quod in se est Deus non denegat gratiam . . . . .	86
<b>THEISIS 13.</b> Iustis omnibus datur gratia ad servanda praecepta sufficiens . . . . .	87
COROLL. Objectiones refutantur Iansenistarum . . . . .	89
<b>THEISIS 14.</b> Peccatoribus etiam obstinatis gratia datur conversionis sufficiens . . . . .	90
OBJECTIONES ex Scriptura et Patribus . . . . .	93
<b>THEISIS 15.</b> Infidelibus datur gratia fidei necessaria . . . . .	93
SCHOLION. Utrum in praesenti ordine sint conatus moraliter boni sine praeveniente gratia supernaturali . . . . .	97

**CAPUT V.****DE GRATIAE ACTUALIS EFFICACIA.**

<b>THEISIS 16.</b> Gratia excitata libera manet voluntas . . . . .	98
SCHOLION. Distinctio gratiae in sufficientem et efficacem . . . . .	106
OBJECTIONES contra libertatem arbitrii sub gratiae influxu . . . . .	108
<b>THEISIS 17.</b> Deus gratia sua	
1. physice operatur in nobis . . . . .	110
2. idque ita, ut operetur modo naturae liberae consentaneo . . . . .	110
3. et ut consensum cum certitudine obtineat . . . . .	111
COROLL. Certitudo cognitionis divinae non est contra libertatem voluntatis . . . . .	112
<b>THEISIS 18.</b> Efficacia gratiae non est repetenda ex delectatione victrici	
COROLL. Refutatur sistema Thomassini . . . . .	112
SCHOLION. Augustini sensus et loquendi modus . . . . .	114

<b>THEISIS 19.</b> Efficacia gratiae non est repetenda ex praemotione physica	pag. 115
SCHOLION. Immerito praemotionem ad fidem spectare volunt . . . . .	118
<b>THEISIS 20.</b> Efficacia gratiae ea est, ut	
1. connexio eius cum actu liberi arbitrii exercitio determinetur, . . . . .	120
2. infallibilis futura haec connexio non adaequate ex virtutis efficacia, sed, ea supposita, formaliter ex divina futurorum conditionatorum praescientia sit petenda . . . . .	120
COROLL. Deus non pendet a creata voluntate, nec gratia accipit ex libero arbitrio suam efficaciam. Ratione beneficii etiam intrinsecus praestat gratia efficax p[re]e pure sufficiente . . . . .	121
SCHOLION. De mente S. Thomae . . . . .	122

## PARS II.

### DE GRATIA HABITUALI.

#### CAPUT I.

##### DE IUSTIFICATIONIS DISPOSITIONE.

<b>THEISIS 21.</b> Ut adultus iustificetur, dispositio necessaria est libera eius cum gratia cooperatio . . . . .	125
COROLL. Generatim quae norma sit in factis diiudicandis super- naturalibus . . . . .	128
SCHOLION. Quid de pueris et perpetuo amentibus . . . . .	128
<b>THEISIS 22.</b> In adulto iustificando	
1. requiritur fides . . . . .	130
2. quae non est mera fiducia, sed fides dogmatum . . . . .	130
3. et sola non sufficit . . . . .	135
COROLL. Distinctio inter fidem informem et formatam . . . . .	140
SCHOLION. Iustificatio fit in instanti et p[re]aparatio potest fieri subito	140

#### CAPUT II.

##### DE IUSTIFICATIONIS CAUSA FORMALI.

<b>THEISIS 23.</b> Iustitia, qua formaliter iusti constituimur, est donum nobis inhaerens . . . . .	142
COROLL. Iustificatio non est tantum favor Dei vel sola peccatorum remissio, et causa iustificationis formalis non est vel ipsa iustitia Dei essentialis vel iustitia Christi nobis imputata vel sola fides .	145
OBIECTIONES ex ipsa voce iustificandi . . . . .	145
<b>THEISIS 24.</b> Gratia iustificationis est	
1. donum Dei nobis habitualiter inhaerens . . . . .	147
2. minime vero solus status moralis bonitatis . . . . .	148
SCHOLION 1. gratiae habitualis et virtutum infusarum distinctio .	149
2. gratiae sanctificantis habitus quotplex sit . . . . .	150
COROLL. Quid sit gratia habitualis in ratione entis . . . . .	150

## CAPUT III.

## DE IUSTIFICATIONIS EFFECTIBUS.

	pag.
<b>THESIS 25.</b> Iustificatione	
1. vere remittuntur impii peccata . . . . .	153
2. idque ita, ut ipsius gratiae infusione deleantur . . . . .	155
OBIECTIONES contra remissionem peccatorum . . . . .	156
COROLL. 1. Quaenam sit oppositio inter gratiam et peccatum . . . . .	157
2. Gratia iustificans unica est iustificationis causa formalis	157
SCHOLION. Cur ad venialia delenda peccata non requiratur gratiae infusionis . . . . .	157
<b>THESIS 26.</b> Gratia iustificante homo fit	
1. consors naturae divinae . . . . .	158
2. filius Dei adoptivus . . . . .	164
3. habitatio Ss. Trinitatis et . . . . .	167
4. modo speciali Spiritus Sancti . . . . .	168
5. haeres vitae aeternae, eamque sibi promerendi capax . . . . .	170
SCHOLION 1. Sicut iustificationis universae, sic etiam filiationis adoptivae causa formalis est gratia creata nobis inhaerens eaque sola . . . . .	171
2. Quomodo distinguatur communicatio Spiritus Sancti in V. et N. Testamento . . . . .	172
COROLL. Quam magnum sit opus iustificationis et quo sensu miraculosum . . . . .	172
<b>THESIS 27.</b> Una cum gratia animae infunduntur	
1. virtutes tum theologicae tum morales . . . . .	176
2. Spiritus Sancti dona . . . . .	178
COROLL. Nexus inter gratiam et reliquos habitus supernaturales . . . . .	179
SCHOLION. De beatitudinibus deque Spiritus Sancti fructibus . . . . .	180

## CAPUT IV.

## DE IUSTIFICATIONIS PROPRIETATIBUS.

<b>THESIS 28.</b> Gratia et in iustis singulis inaequalis est et in eodem iusto pro diversis temporibus . . . . .	181
SCHOLION. Sicut in iustificatione ipsa, sic etiam in augmento gratiae sanctificantis dicitur Spiritus Sanctus mitti . . . . .	182
<b>THESIS 29.</b> Nemo fidei certitudine certus est se esse iustificatum	182
OBIECTIONES contra iustificationis incertitudinem . . . . .	184
<b>THESIS 30.</b> Gratia iustificationis amittitur per quodlibet peccatum mortale . . . . .	185
OBIECTIONES contra iustificationis amissibilitatem . . . . .	187
COROLL. Una cum gratia amittuntur caritas et dona habitualia, quae gratiam necessario supponunt; ad quae dona non pertinent fides et spes, quae tamen amitti possunt . . . . .	187
SCHOLION. Per venialia peccata nec amittitur nec minuitur gratia et caritas . . . . .	187

pag.

## PARS III.

## DE MERITO.

<b>THEISIS 31.</b> Ut sit meritum, exigitur	
1. ex parte operis libertas, bonitas, supernaturalitas . . . . .	190
2. ex parte personae merentis status viae, et ad meritum condignum status gratiae . . . . .	192
3. ex parte Dei remunerantis operis ad praemium acceptatio . .	193
<b>SCHOLION</b> 1. De actuum indifferentia . . . . .	194
2. De actuum in Deum relatione . . . . .	194
<b>THEISIS 32.</b> Bona iustorum opera . . . . .	
1. necessaria sunt . . . . .	198
2. meritoria idque de condigno tum vitae aeternae tum gratiae ac gloriae augendae . . . . .	200
<b>SCHOLION</b> 1. Inaequalitas meritorum. Unde eorum sit augmentum	205
2. De meriti obiecto . . . . .	205
1. Gratiae actuales . . . . .	205
2. Reparatio post lapsum . . . . .	206
3. Conversio alterius . . . . .	206
4. Bona temporalia . . . . .	207
5. Meritum peccatoris . . . . .	207
<b>COROLL.</b> 1. Reiicitur „purismus moralis“ . . . . .	207
2. Nulla in merita nostra falsa fiducia . . . . .	209
<b>Errata</b> . . . . .	210